Aliorum libri manuscripti in bibliothecis adhuc latent: Simonis Segersii qui commentarios de itineribus per novem annos (inde ab a. 1652) in Europa, Asia, Africa factis reliquit, in oppidana; Henrici Bartschii epistolae ad patrem datae de itineribus in plurimis Europae terris (1689 — 1692) factis, item in oppidana. De aliis vide Pisanskii litterarum Prussicarum histor. II 278 sq.

In bibliotheca regia Regiomontana asservatur codex mscr. Caspari Steinii, Peregrinator inscriptus, qui descriptionem omnium terrarum continet, ex qua adhuc nihil publicatum est, nisi ea quae ad Borussiam Orientalem pertinent in Act. Boruss. Vol. I p. 195 — 246. Equidem hoc loco nonnulla alia cum lectoribus communicare volo, quod et eis gratum fore spero, qui historiae litterarum provinciae nostrae, et eis qui historiae peregrinationum studiosi sunt.

Quae de vita et itineribus Caspari Steinii traduntur in Act. Bor. l. l., hausta sunt ex Intimatione Funebri in exequiis ejus proposita a Rectore et Senatu academiae Regiomontanae (Regiom. Praelo Reusneriano MDCLII 4to. fol. IV), quae terminatur his verbis: Corpus vero dum hodie ex aedibus viduae amplissimi quondam dn. Johannis Stein, consularis Cniphoviani, fratris Germani, h. m. post. XII efferetur, ut frequenter eidem cives nostri supremum honorem exsolvant, monemus, honoratissima familia officiose rogat. P. P. 1652. 5 Febr. Ea hoc loco repetenda sunt.

Natus Regiomonti 1592 ac primum in schola Neidenburgensi, deinde in gymnasio Thorunensi institutus, a. 1610 ad exterarum nationes abivit, ac Sedini primum, hinc Gryphiswaldiae, Francofurti ad Viadrum, studiis triennium insumpsit, quinquies mare Balthicum trajecit. A. 1612 in bello Danico et Suecico bis, non sine discrimine, in Piratas incidit, regiones maris Balthici, Viadri et Albis, Pomeraniam, Marchiam Brandenburgensem, Megapolitaniam, Wagriam, Stormar-

siam, Ducatum Luneburgensem et Brunsvicensem, Archiepiscopatum Magdeburgensem et Saxoniam inferiorem inspexit. A. 1613 per Poloniam majorem, Vandaliam veterem, Lusatiam et Saxoniam superiorem se contulit Wittebergam, ubi quinquennali se totum studio Philosophico, Medico et Historico addixit; simulque tum temporis, oblata occasione, distinctis itineribus Osterlandiam, Franconiam, Sueviam, Bavariam, Austriam, Hungariam usque ad propugnacula Turcica circa Moraviam, Silesiam, Bohemiam, Vogtlandiam, Misniam, Thuringiam, Hassiam, Palatinatum, Marchionatum Badensem, Helvetiam, Alsatiam, tractum Rheni et totam fere Germaniam peragravit. Anno 1618 in Academia Jenensi, pro Licentia Doctoris gradum in arte Medica consequendi, de Melancholia disputavit. Sequenti tempore Noricum, Tirolim, Italiam, Venetias et Romam, nec non Liguriam, Pedemontium, Sabaudiam, Galliam, Angliam, Belgium vicinasque insulas perlustravit; ubique doctos viros convenit, populorum antiquitates, monumenta, consuetudines, mores, ritus, studia, jura, scita et similia annotavit, inque Itinerario consignavit, ut ad exemplum Ulyssis Homericum veram sibi colligeret prudentiam. Hanc laboriosam cum absolvisset peregrinationem, a Belgis per Frisiam, Comitatum Oldenburgensem et Delmenhorstensem, Westphaliam, Bremensem et Verdensensem Episcopatum et alia loca reversus, Lipsiae recollegit vires. Tandem cum annos quindecim in locis peregrinis vixisset, post varios casus, labores et pericula, per Marchiam, Pomeraniam et Cassubiam, fessus et lassus via sub initium a. 1621 ad patrios rediit lares. Ubi reliquum vitae tempus pleniori sacrarum literarum et historiarum variarum cognitioni, Medicinae item et praxi Medicae tribuit. Praeterea vero, dum lues pestifera et Bellona undique grassabatur, fallendi tempori tristis gratia, in aedibus propriis et nonnullis Prutenorum, Samogitarum et aliorum praediis, Peregrinum, seu peregrinatorem terrestrem, pro felici peregrinatione in hac vita, et beata iam coelestem patriam emigratione, miserias humanas ac vanitates mundi sub oculos ponentem, scripsit.“